Российская Федерация

Иркутская область

Балаганский район

Администрация Биритского муниципального образования

(сельское поселение)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.01.2016 г.                                           с.Бирит                                                               № 6
 «Об утверждении генеральной схемы санитарной

очистки территории Биритского муниципального

образования  в 2016 году»

В целях экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения и охраны окружающей среды на территории Биритского муниципального образования, руководствуясь  ст. 7, 21 Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 30 марта 1999 № 52-ФЗ,  Федеральным законом «Об отходах производства и потребления» от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ, ст. 6 Устава Биритского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить генеральную схему санитарной очистки территории Биритского муниципального образования на 2016 год  согласно приложению.

2.  Считать  утратившим силу постановление администрации Биритского муниципального образования  от  16.01.2015 г.  № 3.1 «Об утверждении генеральной схемы санитарной очистки территории Биритского муниципального образования  в 2015 году».

3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации населения «Биритский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Биритского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на специалиста

администрации Биритского муниципального образования.

Глава Биритского муниципального образования                                                    Е.В.Черная

Приложение

к  Постановлению администрации

Биритского муниципального образования

от 19 января 2016 г. № 6
1.Общие положения о селе Бирит, природно-климатические условия

1.1. Биритское муниципальное образование расположено на юго-западе Балаганского района Иркутской области, и граничит с Заславским, Тарнопольским, Балаганским муниципальными образованиями и с Нукутским районам. Общая площадь составляет 13 592 га. В состав Биритского муниципального образования входит два населенных пунктов с.Бирит (центр) и д.Одиса.

1.2. Территория МО находится в зоне лесостепи. Степные участки в большинстве своем распаханы под поля, естественной растительности почти не осталось, а если и осталось, то по крутым склонам хребтов, в зоне оврагов.

Лесные участки представлены смешанными лесами среди которых встречаются небольшие сосновые боры, березовые рощи. Подлесок состоит из черемухи (редко) боярышника, шиповника, разнотравья.

1.3. Климат – резко континентальный, средняя температура января – 24 градуса, июля + 18 градусов; максимальная температура +37 градусов, минимальная – 50 градусов. Среднегодовое количество осадков - 350  -  380 мм. Самый мокрый месяц – август. Преобладающие ветра С-З направления. Коэффициент увлажнения -1. В зимнее время довольно ощутима температурная инверсия, которая составляет около 5 градусов. Район лежит в зоне рискованного земледелия (недостаток влаги, заморозки). Весна поздняя, холодная, ветреная. Осень - теплая, долгая. Район находится в зоне экологических бедствий (вода используется из открытого водоема с ртутным загрязнением; выпадают кислотные дожди; в мае, в начале июня, возникаю пыльные бури; довольно часто лесные пожары).

Заливы Братского моря представляют из себя живописнейшие места для отдыха и рыбалки. Сосновые боры могут служить прекрасным местом для строительства курортов, санаториев. Удаленность от городов, промышленных предприятий создают идеальные условия для рекреаций.

2. Существующее состояние и развитие села на перспективу

2.1. По состоянию на 01.01.2016 года общая численность населения Биритского муниципального образования составляет 628 человек (с.Бирит- 599 чел., д.Одиса – 29 чел.).
На территории Биритского муниципального образования расположены следующие предприятия и учреждения:

- ООО «Ангара»

- МБОУ Биритская СОШ

- МКДОУ детский сад с.Бирит

- Биритский ФАП

- Отделение почтовой связи с.Бирит
- МКУК «Биритский сельский Дом культуры»
- МУК «Биритская сельская библиотека»
- КФХ Рубцов Ю.С.

- КФХ Рубцов А.Ю.
- 4 магазина, осуществляющих розничную торговлю

В состав жилого фонда села входят одноэтажные дома в деревянном исполнении.   Соотношение степени благоустроенного и неблагоустроенного жилого фондов приведено в таблице 1.

В Биритском МО одна из самых важных проблем – обеспечение населения водой. В МО нет своего водопровода. Вода берется как из открытого водоема, также из скважины, без всякой очистки.

Инфраструктура представлена сетью внутри сельских дорог, общая площадь которых 10,3 км. (7,7 км. – гравийные, 2,6 км. – асфальтные).

Системы ливневой уличной канализации нет. Очистных сооружений село не имеет. Ввод в действие новых промышленных предприятий, учреждений и организаций – не ожидается.

Таблица 1

	№ п/п
	Показатель
	Ед. изм.
	На начало

2015 г.
	На начало

2015 г.

	1
	Численность населения
	тыс. чел.
	641
	628

	2
	Численность населения, проживающего в домовладениях:

- благоустроенных

- неблагоустроенных
	тыс. чел.
	-
641
	-
628

	3
	Количество объектов по степени благоустройства:

- благоустроенных

- неблагоустроенных
	зданий
	-
155
	-
155

	4
	Этажность застройки:

- одноэтажные
	зданий
	155
	155

	5
	Фельдшерско-акушерский пункт:

- количество посещений в сутки;

- количество сотрудников
	чел.
	22

2
	22

2

	6
	МБОУ «Биритская СОШ»:

- школьники;

- обслуживающий персонал
	чел.
	76
31

	89
37

	7
	МКДОУ «Детский сад с. Бирит»:

- дошкольники;

- обслуживающий персонал
	чел.
	26
13
	24
16

	8
	МКУК «Биритский СДК»

- посадочных мест;

- сотрудников
	мест

чел.
	80

3
	80

3

	9
	- МУК «Биритская сельская библиотека»
- сотрудников
	чел.
	3
	3

	10
	Администрация села:

- количество сотрудников
	чел.
	8
	8

	11
	Биритское ОПС:

- количество работающих
	мест
	3
	3

	12
	ИП Мезенцев С.М.

Магазин «Ольга» продукты:

- работающих
	чел.
	2
	2

	13
	ИП Мезенцев С.М.

Магазин «Ольга» промтовары:

- работающих
	чел.
	1
	1

	14
	ООО «Ангара»

Магазин

- работающих
	чел.
	2
	2

	15
	ИП Лагерев А.Ю.

Магазин «Новый»

- работающих
	чел.
	2
	2

	16
	ИП Козулина Л.Е.

Магазин «Надежда»

-работающих

	1
	1

	17
	КФХ Рубцов Ю.С.
	чел.
	1
	1

	18
	КФХ Рубцов А.Ю.
	чел.
	0
	1

	19
	ООО «Ангара» в том числе:

- работающих
	чел.
	8
	5

	20
	ИП Дырма В.А.
	чел.
	1
	1

2.2. Согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03, обязательным элементом любого объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду и население, является наличие санитарно-защитной зоны (СЗЗ). Данные по СЗЗ существующих предприятий приведены в таблице 2.

Таблица 2

	№ п/п
	Предприятие, участок производства
	Класс предприятия (согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03)
	Размер санитарно-защитной зоны
	Примечание

	1
	ИП Мезенцев С.М.

Магазин «Ольга» (продукты)
	торговая площадь, м2
	19
	19

	2
	ИП Мезенцев С.М.

Магазин «Ольга» (промтовары)
	торговая площадь, м2
	15
	15

	3
	ООО «Ангара»

Магазин
	торговая площадь, м2
	65
	65

	4
	ИП Лагерев А.Ю.

Магазин «Новый»
	торговая площадь, м2
	45
	45

	5
	ИП Козулина Л.Е.

Магазин «Надежда»
	торговая площадь, м2
	38,1
	38,1

	6
	КФХ Рубцов Ю.С.
	класс предприятия -4
	размер санитарно-защитной зоны – 600 м.
	КФХ Рубцов Ю.С. находится на территории Биритского муниципального образования

	7
	КФХ Рубцов А.Ю.
	класс предприятия -4
	размер санитарно-защитной зоны – 600 м.
	КФХ Рубцов А.Ю. находится на территории Биритского муниципального образования

	8
	ООО «Ангара» в том числе:

- мельница
	класс предприятия -4
	размер санитарно-защитной зоны – 600 м.
	ООО «Ангара» находится на территории Биритского муниципального образования

	9
	ИП Дырма В.А.
	класс предприятия -4
	размер санитарно-защитной зоны – 600 м.
	ИП Дырма В.А.

находится на территории Биритского муниципального образования

	10
	Скотомогильник

(земляная яма)
	класс предприятия -1
	размер санитарно-защитной зоны – 1000 м.

	от села на расстоянии 1000 м.

	11
	Несанкционированная свалка
	класс предприятия -2
	размер санитарно-защитной зоны – 1000 м.
	от села на расстоянии 1000 м.

	12
	Сельское кладбище общей площадью 28,5 тыс. кв.м.
	класс предприятия -2
	1. размер санитарно-защитной зоны – 800 м.

2. размер санитарно-защитной зоны – 4000 м.
	1. от села на расстоянии 800 м.

2. от села на расстоянии 4000 м.

3. Современное состояние системы санитарной очистки и уборки населенных пунктах Биритского муниципального образования

3.1. Исходя из принятых Нормативов образования отходов, рассчитан среднегодовой объем образующихся отходов в расчетный период 2013-2014 гг.

Таблица 3

	№ п/п
	Объект образования отходов
	Среднегодовая норма образования отходов, м3/год
	Расчетная численность
	Объем образующихся отходов, м3/год

	2015
	2016
	2015
	2016

	1
	Неблагоустроенный                      жилой фонд
	1,0 м3/год на одного человека
	641 чел.
	628 чел.
	641,0
	628,0

	2
	Фельдшерско-акушерский пункт с. Бирит
	0,02 м3/год на 1 сотрудника
	2 чел.
	1 чел.
	0,04
	0,02

	0,30 м3/год на одно посещение
	22 посещения

/день
	22 посещения

/день
	6,6
	6,6

	3
	МБОУ Биритская СОШ
	0,25м3 / год на одно место
	76
	89
	19,0
	22,25

	0,3м3 / год на одного сотрудника
	31
	37
	9,3
	11,1

	4
	МКДОУ детский сад с.Бирит
	0,43 м3/ год а одно место
	26
	24
	11,18
	10,32

	0,3м3 / год на одного сотрудника
	13
	16
	3,9
	4,8

	5
	МКУК «Биритский СДК»
	0,23м3 / год на одно посадочное место
	80
	80
	18,4
	18,4

	0,3м3 / год на одного сотрудника

	3
	3
	0,9
	0,9

	6
	Администрация села
	1,1 м3 / год на одного сотрудника
	8
	8
	8,8
	8,8

	7
	ООО «Ангара»
	1,1 м3 / год на одного сотрудника
	8
	5
	8,8
	5,5

	8
	Магазины  4 шт.
	0,84 м3 / год на один кв.м  торговой площади
	19

15

65

45
38,1

	19

15

65

45

38,1
	15,96

12,6

54,6

37,8
32,0

	15,96

12,6

54,6

37,8

32,0

	Всего отходов:

	880,88
	869,65

3.2. Организация рациональной системы временного хранения, регулярного вывоза твёрдых  отходов и уборки территорий должна быть максимально приближенна к требованиям, определенным Санитарными правилами содержания территорий населенных мест (САН ПиН 42-128-4690-88)

3.3. Для обеспечения удовлетворительного санитарного состояния села, отходы должны удаляться по единой планово-регулярной централизованной системе. Вывозка производится  специализированным транспортом.

На практике, массовая централизованная вывозка носит преимущественно сезонный характер (апрель-сентябрь). Вывозка осуществляется населением самостоятельно или по заявкам. Администрацией заключается договора с частным сектором на вывоз мусора.
3.4. Эксплуатация места захоронения отходов должно соответствовать Гигиеническим требованиям к размещению и обезвреживанию отходов производства и потребления  (САН ПиН 2.1.7.1322-03).

Для захоронения отходов производства и потребления отведена сельская несанкционированная свалка, расположенная в 1000,0 м от села, общей площадью 1,5 га. Установленный размер санитарно-защитной зоны для данного объекта – 500,0 м. В пределах СЗЗ посторонних зданий и сооружений нет.

Территория свалки не огорожена, контрольно-пропускная система отсутствует. Наблюдательными скважинами для мониторинга подземных вод не обустроена. Объект введён в эксплуатацию в 1987 году, ориентировочный объем накопленных отходов составляет  2700,0 тонн, возможный срок эксплуатации до 2037 года. Основными видами размещаемых отходов являются отходы  IV. V классов опасности, преимущественно: твердые коммунальные отходы (код по ФККО 910 000 00 00 000), отходы потребления на производстве подобны коммунальным (ФККО 912 000 00 00 000).

Текущее обустройство свалки представлено производственными работами по складированию уплотнению, изоляцией инертными материалами, при эксплуатации свалки используется бульдозер.

Сбор отходов с мест захоронения производится по общей схеме сбора и вывозки твердых бытовых отходов.

3.5. Сбор, транспортировка и размещение жидкий бытовых отходов от зданий, сооружений, не канализированной части села должны проводится в соответствии с САН ПиН 42-128-4690-88, постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003 (Об утверждении правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда), Правил предоставления услуг по вывозу твердых и жидких бытовых отходов от 10.08.1997 № 155.

По состоянию на 01.01.2016 года все строения  МО не канализированы.  Количество проживающих в одноэтажных жилых домах составляет 628 человек. Не канализированный жилой фонд, объекты общественного назначения обустроены надворными выгребными ямами, септиками.

При среднегодовом нормативе образования жидких бытовых отходов 3,0 м3 /год на одного человека (Согласно методических рекомендаций о порядке разработки генеральных схем очистки территории населенных пунктов РФ) общее количество образующихся жидких бытовых отходов от не канализированных населенных пунктов составляет 628 чел. х 3,0 м3 = 1884.00 м3 / год. Сбор и удаление жидких бытовых отходов не производится.

3.6. Протяженность уличной дорожной сети населенных пунктов составляет 10,3 км. Площадей на территории населенных пунктов нет. Существует три сквера. Покрытие автодорог  гравийное и грунтовое. Системы ливневой уличной канализации нет. В связи с отсутствием специализированной техники, механизированная уборка улиц не проводится.

Уборка улиц, кюветов, съездов, площадок, придомовых территорий и территорий, прилегающих к объектам, в летний период года проводится юридическими и физическими лицами, в ведении которых находятся данные территории.

Юридические и физические и лица производят уборку территории, находящихся в их ведении в длину – на протяжении домовладения или эксплуатируемого участка, в ширину – до обочины проезжей части.

Собственники (владельцы) предприятий торговой сети производят уборку территории не менее 10 м по периметру объекта. У входа в магазин устанавливается урна. Учитывая протяженность уличной сети и численность населения, необходимо мусоросборных контейнеров не менее 24 штук (в настоящее время отсутствуют).

В зимний период очистка уличной сети от снега производится силами МО. При необходимости техникой «Дорожной службы». Незакрепленные территории, требующие уборки обслуживаются наемными работниками, согласно соответствующему договору с администрацией муниципального образования. Выпас домашнего скота производится в местах, определенных в местах администрацией поселения.

3.7. Контроль за обращение с медицинскими отходами (учет, дезинфекция, сбор, транспортировка и т.д.) в соответствии с требованиями САН ПиН 2.1.7.728-99 осуществляется руководством фельдшерско-акушерских пунктов  с.Бирит.
4. Транспортно-производственная база, использованная при очистке территорий

 Коммунальное хозяйство на территории Биритского МО, осуществляющее очистку территорий населенных пунктов - отсутствует.

5. Потребность в капиталовложениях при реализации временной схемы очистки территории

В целях реализации данной схемы необходимо приобретение следующей спецтехники и оборудования (таблица 4)

Таблица 4

	№ п/п
	Наименование необходимой техники, оборудования
	Количество единиц
	Ориентировочная стоимость приобретения, млн. руб.

	1
	Мусоровоз
	1
	0,8

	2
	Бульдозер
	1
	1,7

	3
	Водовозная машина
	1
	0,9

	4
	Мусорные контейнеры
	25
	0,1

	5
	Урны металлические
	40
	0,04

	Итого:

	3,54

6. Административно-экономическое регулирование процесса обращения с отходами производства и потребления

5.1. Распоряжением главы Биритского МО проводятся ежегодные месячники по санитарной очистки и благоустройству территорий  населенных пунктов поселения.

5.2. Заключаются договора на сбор и вывоз ТБО на площадку временного складирования.